Pág. 1 de 1

LEI N° 2.893/2018

EMENTA: Dispõe sobre a limpeza de fezes de animais em
praças, parques e logradouros públicos.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE,
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, faz saber que o Poder
Legislativo aprovou a seguinte Lei, gerada a partir do Projeto de Lei nº 116/2018, de autoria
da Exma. Sra. Vereadora Jéssyca Mônica de Lima Cavalcanti:

Art. 1º Os usuários dos parques, praças e logradouros públicos que frequentarem estes locais
com animais de estimação são responsáveis pela limpeza, remoção e destino adequado das
fezes geradas por seus animais.

Art. 2º Os infratores serão advertidos verbalmente, ou notificados por escrito e nos casos de
desobediência serão autuados com multa pecuniária de 03 (três) UFMs, independente de
outras sanções previstas em outras normas legais.

Parágrafo único. Os recursos arrecadados com a aplicação das multas serão destinados
ao fundo municipal de proteção aos animais.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de sessenta dias após a sua
publicação.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2018.

JOSÉ BEZERRA DA COSTA
Presidente

JOSÉ RONALDO PACA
Primeiro Secretário

KLEMERSON FERREIRA DE SOUZA
Segundo Secretário